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9月整体市场概况：单月同比降幅继续扩大

◼ 受同期基数高以及供给端不利因素影响，9月销量同比降幅扩大至19.6%，其中商
用车相比乘用车降幅更大（重卡销量9月同比下滑超60%，对商用车市场影响大）
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2021年9月各细分市场占比及同比份额变化
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万辆 9月销量 9月环比 9月同比 1~9月销量 1~9月同比

汽车总体销量 206.7 14.9% -19.6% 1862.3 8.7%

乘用车 175.1 12.8% -16.5% 1486.2 11.0%

轿车 78.0 5.2% -18.9% 687.6 10.3%

SUV 85.0 24.3% -13.5% 699.1 12.1%

MPV 9.6 10.8% -13.8% 72.0 8.9%

交叉型乘用车 2.4 -39.8% -37.7% 27.6 4.7%

商用车 31.7 28.2% -33.6% 376.1 0.5%

客车 3.9 5.3% -8.9% 37.2 26.0%

货车 27.7 32.3% -36.1% 338.9 -1.6%

1862.3

2.6% 4.3% 13.9% 6.9% 4.7% 13.7% 3.0% -2.8% -8.2% -1.9% 8.7%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021年1-9月

2011年-2021年9月中国汽车市场总体销量及增长率走势

销量 增长率万辆
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9月乘用车市场概况：同比降幅进一步扩大

◼ 上学季+国庆出行对9月乘用车购车消费有一定促进作用，但今年9月由于车源紧
张（尤其主销车型面临库存偏低），各品牌未开启大规模促销，市场表现不强

 目前芯片供给虽出现改善信号，但短期内车企库存供给保障能力仍会大幅下
降，将对第四季度加库存冲量带来不利影响

总体特征：主要受同期基数高及芯片短缺影响大，本月同比表现较弱；相较往年，环比表现中等偏弱

消费信心待进一步提升 豪华车市场同比继续回落 经销商库存较低

✓ 部分主销车型供应不足，消费者选择范

围缩窄，且面临新车需要推迟交付，终

端消费动力相比往年总体较弱

✓ 9月豪华车零售20万辆，同比下滑23%，

主要还是受缺芯影响及同期基数较大

（需求端仍保持较大消费动力）

✓ 经销商的在售车型库存水平偏低，新上

市车型目前通过订金方式锁单留客，交

付压力较大
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2020年9月~2021年9月乘用车汽车销量走势(万辆)
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9月乘用车细分市场走势：轿车表现相对更低迷

◼ 从环比看SUV销量拉升最为明显，轿车销量上升幅度较小；从同比看轿车降幅最
大（降幅接近20%，其中宝来、卡罗拉、雷凌、英朗等部分主流车型下滑严重）

轿车

MPV

SUV

2021年9月狭义乘用车结构同比变化

狭义乘用车
（172.6万辆）SUV

MPV

轿车

内环：2020年
外环：2021年

单位：万辆
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◼ 从市场份额看→自主品牌份额接近历史最好水平，德日系份额均有较大下滑
◼ 从同比增速看→除法系只有自主品牌呈现增长（多家自主品牌头部企业有效化解

芯片短缺压力带动销量上升）；德日系品牌受制于供给缺口仍处于调整蓄势阶段

9月乘用车国别市场表现：自主品牌份额持续上升

40.8% 37.8% 35.7% 39.5% 41.9% 44.2%

19.6% 21.9% 24.1%
22.7% 22.0% 20.8%

9.7% 8.4% 9.4% 9.8% 9.3% 11.1%4.9% 4.8% 3.8% 2.9% 2.8%
2.7%

22.2% 25.0% 25.5% 23.5% 22.2% 19.5%

2018 2019 2020 2021.1-9 2021.8 2021.9

其他 德系 法系 韩系 美系 日系 自主

各国别细分市场份额变化 9月销量 同比增速 累计销量
同比累计
增速

其他 14,326 -43.3% 182,388 11.7%

德系 308,985 -37.8% 3,405,157 -1.6%

法系 9,873 193% 50,648 43.1%

韩系 42,987 -32.4% 412,863 -18.2%

美系 176,257 -5.7% 1,425,146 17.3%

日系 329,456 -29.9% 3,281,159 4.3%

自主 699,577 4.8% 5,727,589 30%
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125,019 124,033 120,515 
105,223 103,936 

91,749 
82,973 80,191 80,014 79,447 

72,054 69,251 65,423 
56,006 51,557 

上汽大众 上汽通用 上通五菱 一汽大众 吉利汽车 长安汽车 上汽乘用车 东风日产 长城汽车 比亚迪汽车 广汽本田 奇瑞汽车 东风本田 特斯拉中国 华晨宝马

2021年9月乘用车制造商批发销量TOP15

9月主流乘用车车企分析：缺芯对合资的影响依然较大

◼ ９月合资品牌受芯片短缺的影响较大，大众、日产、本田销量均有不同程度下滑
，丰田甚至跌出TOP15；比亚迪、特斯拉中国等新能源车企销量大幅增长

➢ 第一梯队：三家第一梯队车企均为

上汽合资系，月销突破12万台，

其中上汽大众连续两月保持销量冠

军

➢ 第二梯队：一汽大众降至第四（由于芯片

原因奥迪品牌销量下滑较大），吉利与长

安均出现小幅下滑

➢ 第三梯队：比亚迪与特斯拉两家新能源车企表现

突出，此外，上汽乘用车、奇瑞等自主品牌表现

相对较好；德日系品牌销量同比下滑明显，而丰

田虽在国内推出多款新车，但由于减产原因销量

排名跌出TOP15

第二梯队

第三梯队

第一梯队 第一梯队 第二梯队 第三梯队

单位：辆

↓28.6%

↓17.7%

↓28.6% ↓9.8%

↓11.1%
↓31.1%

↓53.1%

↑27.9% ↓37.4% ↓15.7% ↑92.1%
↓17.9% ↑18.3%

↑394.4%
↓8.5%
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新能源汽车总体概况：单月销量再创新高

◼ 2021年9月新能源汽车销售35.7万辆，同比增长1.5倍，1-9月新能源车累计销量
215.7万辆，累计同比增长1.8倍，总体市场延续高速增长态势

 近两月新能源汽车销量连续超30万辆，9月新能源车整体渗透率继续上升至
17.3%，而新能源乘用车渗透率已达到19.5%

2021年9月中国新能源汽车销量情况
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2016年~2021年新能源汽车月度销量走势（万辆）

BEV销量, 29.7万辆, 

83%

PHEV销量 6.11 万辆, 

17%

2021年9月销量结构

同比增长148.4%
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（ ↓0.4% ）

（ ↑10.9% ）

（ ↑185.3% ）
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✓ 国务院：加快基础设施建设，促进公共

领域和私人领域新能源汽车消费

✓ 商务部：发布汽车消费支持政策，促进

新车消费，扩大二手车消费

✓ 主要在限购大城市需求较强，特大限购

城市依然是增长主力

✓ 新一轮新能源汽车下乡活动将促进低线

城市的新能源汽车普及

✓ 高低两端市场仍保持较强表现，同时中

端主流电动车产品购买需求开始提升

9月新能源乘用车市场概况：市场持续向好

◼ 9月新能源乘用车市场保持高速增长态势，消费动力持续强劲，与传统燃油车市场
表现继续呈现强烈反差

17.2 11.0
21.0 19.0 20.4

24.1 26.0
31.0 34.0

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2015年~2021年9月新能源乘用车月度销量走势（单位：万辆）

总体特征：新能源乘用车从第二季度开始销量逐月攀升并不断刷新单月销量纪录

政策导向 区域表现 消费特征

（ ↑627.4% ）（ ↑259.1% ）
（ ↑250.1% ）

 新能源乘用车私人消费市场热情持续提升，同时考虑到2020年新能源市场基
数相对今年整体处于较低水平→2021年第四季度仍将维持较高同比增长态势

（ ↑198.1% ） （ ↑168.6% ）（ ↑153.4%） （ ↑175.0%）
（ ↑193.0%） （ ↑159.9%）
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2021年9月新能源乘用车前十车型

◼ 宏光MINI EV以高性价比与渠道优势继续保持领先
◼ 特斯拉9月国内销量达到历史最高，Model Y/3两款车型均有突出表现（主要因为特斯拉采

用以季度为单位的交付逻辑→季度初期满足海外订单，季度中后期满足国内市场）
◼ 比亚迪进入新车强周期，4款车进入TOP10；新势力方面小鹏P7达7,500辆，理想OEN虽未

进TOP10但销量超7,000辆

 宏光MINI EV以及特斯拉、汉、小鹏P7等高低两端车型继续保持热销，同时
以比亚迪秦、宋等为代表的车型开始逐步发力主流细分市场

PHEV BEV 增程式

35169

33033

19120

15164

10278

8396

7968

7813

7772

7512

宏光MINI

MODEL Y

MODEL 3

秦PLUS DM-i

宋 DM

秦PLUS EV

奔奔EV

奇瑞eQ

汉 EV

小鹏P7

2021年9月新能源车型销量TOP 10（辆）

↑68.8%

↑104.4%

↑192%

↑1832%

↑1094.6%

32847

12574

11576
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7358

7013
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6451

6196

6165

宏光MINI

秦PLUS DM-i

MODEL Y

理想 ONE

奔奔EV

欧拉黑猫

秦PLUS EV

汉 EV

宋 DM

小鹏P7

2021年8月新能源车型销量TOP 10（辆）

↑114.5%
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9月充电桩保有量分析

◼ 9月新增公共类充电桩5.9万台，总保有量达到104.4万台，同比增长72.3%；充电
桩运营数量超过10万台的企业共有4家，占总量74.7%，市场集中度较高
全国公共类充电桩保有量数据分析（万台）
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 截至到2021年9月，联盟内成员单位总计上
报公共类充电桩104.4万台，其中：
➢ 交流充电桩61.6万台
➢ 直流充电桩42.8万台
➢ 交直流一体充电桩414台

交流

59%

直流

41%

交直流一体

0%
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40,886 
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汇充电

上汽安悦
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深圳车电网

按
照
运
营
商
分
类

按
照
省
份
分
类

160,961 

97,269 

93,604 

90,424 

74,466 

55,058 

53,094 

49,555 

38,727 

36,151 

广东

上海

北京

江苏

浙江

山东

湖北

安徽

河南

福建

单位：台

基本格局已形成，市场较集中

第一梯队

单位：台
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